
ISTITUTO COMPRENSIVO DI VIA COMMERCIALE
Scuola dell’Infanzia R. Manna e F. Tomizza, Primaria R. Manna e V. Longo

e Secondaria di primo grado G. Corsi

Trieste, 4 APRILE 2019

OGGETTO: Determina dirigenziale con contestuale impegno di spesa per affidamento diretto acquisto materiale didattico 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n° 275, concernente il Regolamento recante
norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n°
59;

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.
ii.;

VISTO il D.L. 30 marzo 2001, n° 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze
della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n° 241 e ss.mm.ii “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii;;

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il  conferimento di funzioni e
compiti  alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della Pubblica  Amministrazione  e  per  la
semplificazione amministrativa";

VISTO l’art. 32, comma 2, del d. lgs. 18 aprile 2016, n° 50
VISTO Il D.L.gs. n. 56 del 19/04/2017 art. 25 che modifica l’art. 36,comma 2, lettera a) del D.lgs 50/2016

che definisce con chiarezza e semplicità assolute il concetto e procedura per affidamento diretto di
appalti e forniture, servizi per l’esecuzione di lavori di valore inferiore a Euro 40.000,00;

VISTO il Decreto Interministeriale 28/08/2018 N. 129, concernente “Regolamento recante istruzioni generali
sulla gestione amministrativo contabile delle Istituzioni scolastiche ai sensi dell’articolo 1, comma
143, sulla legge 13 luglio 2015, n. 107;

CONSIDERATO Il punto 3.7 delle linee guida dell’ANAC n. 4;

VISTO Il Programma Annuale 2019 approvato in data 28/02/2019, con delibera  del C.d.I. n. 3/2019;

VISTO Il  Regolamento  interno  di  Istituto  per  le  attività  negoziali  finalizzate  all’acquisizione  di  beni  e
forniture approvato dal Consiglio di Istituto Delibera n. 5 dd. 28/02/2019; 
Il PTOF deliberato dal Collegio Docenti in data 13/1/2016 con delibera n. 11 e adottato dal Consiglio
d’Istituto in data 20/01/2016

VISTA La richiesta  della  referente  della  scuola  primaria  Longo di  acquistare  del  materiale  didattico  ad
utilizzo di alunni e personale docente; 

VISTO Il contributo  ex l.r. 10/88 assegnato dal Comune di Trieste a questo Istituto per l’a.s. 18/19 per
l’acquisti di materiale per alunni disabili;

CONSIDERATO Il preventivo della ditta Giodicart  dd. 28/3/2019;

ACCERTATO Ai  sensi  del  D.L.  52/2012 e  delle  leggi  228/2012 (stabilità  2013)  l’impossibilità  di  acquisire  la
fornitura “de qua tramite adesione ad una convenzione-quadro Consip”

ATTESO che la determinazione  della  spesa massima stanziata per  la fornitura del  servizio richiesto risulta
finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del relativo capitolo del Bilancio dell’Istituto

RITENUTO comunque adeguate, per procedere all’affidamento diretto in economia, ai sensi dell’Art. 36, c. 2, 
lett. a, D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 le seguenti motivazioni: 
a) valore complessivo dell’appalto € 941,22 + Iva 22% € 207,07, pari al 2.35% di quello massimo 
inferiore a 39.999,99 euro come previsto dalla vigente normativa; 
b) possesso, da parte dell’operatore economico individuato quale affidatario, nel rispetto del criterio 
di rotazione, dei requisiti di: 
- ordine generale (Art. 80, del D.lgs 50/2016) 
- idoneità professionale (Art. 83, c. 1, lett. a, del D.lgs 50/2016) 
- capacità economica e finanziaria (Art. 83, c. 1, lett. b, del D.lgs 50/2016) 
- capacità tecniche e professionali (Art. 83, c. 1, lett. c, del D.lgs 50/2016); 

Via S. Anastasio 15 TRIESTE  Tel. 040 363292  Fax. 040 631141  - Codice Fiscale: 90089570320
C.M.  TSIC805005 - www.icviacommerciale.gov.it 

e-mail  tsic805005@istruzione.it   pec  tsic805005@pec.istruzione.it

TSIC805005 - REGISTRO DETERMINE - 0000045 - 04/04/2019 - UNICO - U

Firmato digitalmente da FARCI TIZIANA

mailto:tsic805005@pec.istruzione.it
mailto:tsic805005@istruzione.it
http://www.icviacommerciale.gov.it/


c) valutazione positiva della vantaggiosità oggettiva delle condizioni tecnico economiche di 
acquisizione e corrispondenza dell’offerta all’interesse pubblico; 
d)  ottimizzazione  dei  tempi  di  acquisizione  e  dell’impegno  delle  risorse  umane  destinate  allo
svolgimento delle procedure di gara;

DETERMINA
1) Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento;
2) Affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 36 D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50, da attuare

nel  pieno  rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività  e  correttezza,  libera  concorrenza,  non
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, di pubblicità nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo da
assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese, motivato dalla sussistenza
delle seguenti condizioni:

- Rispondenza di quanto offerto alle esigenze della stazione appaltante;
- Consegna della merce a breve termine;
- Convenienza del prezzo rispetto alla qualità della prestazione;

3) di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma € 820.37 + Iva 22% € 180,48, a carico del PA 2019 e relativo capitolo
di bilancio A03-1;

4) Di informare le ditte:
- Centro Giodicart, S.P. 130km 0.900 TRANI, P.I. 04715400729

sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010
5) Di evidenziare il CIG Z3527E8754 per la ditta Gruppo Giodicart per un importo di € 941,22 + Iva 22% € 207,07;

relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi dell’istruttoria;
6) Di  individuare,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.  L.  50/2016  il  Dirigente  Scolastico  dott.ssa  Tiziana  Farci  in  qualità  di

Responsabile Unico del procedimento;
7) Di autorizzare  il  Direttore  SGA all’imputazione  della  spesa  di  €  941,22  + Iva  22% €  207,07,  di  cui  alla  presente

determina, al relativo capitolo di bilancio;
8) di  pubblicare  copia  della  presente  determinazione  all’albo  dell’Istituto  scolastico  e  sul  sito  web:

www.icviacommerciale.edu.it;

Il Dirigente Scolastico
Dott.ssa Tiziana Farci

Documento firmato digitalmente ai sensi del 
Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse

Firmato digitalmente da FARCI TIZIANA

http://www.icviacommerciale.edu.it/

	l’art. 32, comma 2, del d. lgs. 18 aprile 2016, n° 50

		2019-04-05T13:13:45+0200
	FARCI TIZIANA




